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سیاسی

 سخنرانی
آیت الله رئیسی 

در اجلاس سال 
 گذشته

»بریکس  پلاس« 

با سفر وزیر خارجه مالزی به ایران اعلام شد

برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی پس از 6 سال

 تحریف مغرضانه مطالب روزنامه 
ایران در سایت »انتخاب«

 خبر اینکه، رسانه اصلاح طلب »انتخاب« 
مطابق همیشه در یک رویه غیرحرفه ای و 
عاری از صداقت، گزارش ها و مطالب روزنامه 
ایران را با تقطیع های بسیار و وارونه کردن 
اصل و ماهیت متن ها، بازنشر می کند تا 
شاید از این طریق، لایک و بازدید بیشتری 
برای سایت خود جلب کند. آخرین نمونه 
از این تحریف ها، وقتی بود که این سایت 
تصمیم گرفت یکی از گزارش های روزنامه 
ایران درباره ضرورت توجه به منافع ملی 
در سیاست خارجی و دور کردن این حوزه 
از مجادلات داخلی را بازنشر کند. این سایت 
خبری برای این منظور، ابتدا تیتر اصلی 
روزنامه را کنار گذاشت و از پیش خود، یک 
تیتر برای این مطلب انتخاب کرد؛ تیتری 
که منظور یا هدف نویسنده نبود، بلکه 
منظور و هدف کسی بود که می خواست 
آن را براساس رویکرد سیاسی خودش 
تفسیر و تعبیر کند. این، نخستین گام 
تحریف مطالب و گزارش های روزنامه ایران 
در سایت انتخاب است. گام دوم تحریف، 
خلاصه کردن مغرضانه، گزینش کردن 
بخش هایی از متن گزارش و چسباندن 
آنها به یکدیگر است؛ به گونه ای که این 
بخش های انتخاب شده، هرچه بیشتر 
با تیتری که خود این سایت زده است، 
همخوانی داشته باشد. به عبارت دیگر، 
سایت انتخاب نخست برداشت، مقصود یا 
منظور خودش از مطلب را تیتر و برای همان 
تیتر، بخش های لازم از متن را جدا و منتشر 
می کند. این نوع تحریف، بنا به ماهیت 
جنجالی، زرد و هرزنگارانه اش، طبعاً در فضای 
مجازی هم بازتاب دارد و به همین خاطر 
است که همواره مورد استفاده »انتخاب« 
قرار می گیرد. اما واقعیت این است که 
این دروغ زی بودن، نه تنها نشان دهنده 
تهی بودن دست و ذهن کسانی است که 
مدعی اند »انتخاب حق مردم است« بلکه 
اساساً درک و فهم مخاطبان خود را هم 
دست کم می گیرد. زیرا اگر قائل به حق 
انتخاب یا فراست خوانندگان خود بود، 
باید با صداقت و امانت این متن ها را 
منتشر می کرد و بازنشر می داد که متأسفانه، 

نمی توان چنین چیزی را انتظار داشت.
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 رئیس جمهور فردا در رأس هیأتی برای حضور در نشست بین المللی »بریکس«
عازم آفریقای جنوبی خواهد شد

 آورده های امنیتی و اقتصادی عضویت 
در »بریکس پلاس«

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فردا 
برای حضور در پانزدهمین نشست سران 
»بریکس« به دعوت رسمی »سیریل 
رامافوزا« رئیس جمهور آفریقای جنوبی 
عازم شهر »ژوهانسبورگ«، محل برگزاری 
این اجلاس خواهد شد. اجلاسی که 
افزون بر رهبران 5 کشور اصلی، سران 
۷۰ کشور دیگر جهان در آن حضور 
خواهند یافت و فرصتی فراهم می شود تا 
رئیس جمهور علاوه بر سخنرانی و تبیین 
مواضع اصولی جمهوری اسلامی با شمار 
زیادی از همتایان خود به صورت چهره به 
چهره به گفت و گو بنشیند. این در حالی 
است که هیچ یک از کشورهای اصلی بلوک 
غرب، جایی در فهرست دعوت شدگان 
ندارند. چنان که به رغم پافشاری »امانوئل 
مکرون«، رئیس جمهور فرانسه جهت 
حضور در این اجلاس، فرصتی برای 
مشارکت پیدا نکرد. اجلاس»ژوهانسبورگ« 

در حالی برگزار می شود که تهران دو 
هفته پیش میزبان نشستی بود که اعضا، 
مقامات و سفرای 5 کشور عضو گروه 
بین المللی »بریکس« شامل هند، چین، 
برزیل، روسیه و آفریقای جنوبی همراه با 
شمار زیادی از دیپلمات ها و تحلیلگران 
بین الملل در آن حضور یافتند و با تبیین 
رویکردهای کشورهای عضو مقدمات 

نشست سران را فراهم ساختند.
شکل گیری ایده

»بریکس« شورایی برآمده از مشارکت 
5 کشور چین، روسیه، هند، برزیل و 
آفریقای جنوبی است که در دهه های اخیر 
نامشان در بحبوحه رقابت اقتصادهای 
نوظهور بر سر زبان ها افتاد. ایده اولیه 
احداث این گروه به واسطه بروز تحولاتی 
شکل گرفت که پیش از آن در روند تقابل 
کشورهای غیر غربی با کشورهای بزرگ 
بلوک غرب به وجود آمده بود؛ مواجهه ای 
که عزم این دسته از کشورهای خارج 
از بلوک غرب را جزم کرد تا با به وجود 
آوردن نهادی مستقل و بین المللی، منافع 
و مطلبات اقتصادی و سیاسی خود را 
غ از رویکرد یکجانبه گرایانه امریکا و  فار

همپیمانان اروپایی اش دنبال کنند.

ظرفیت های مهم بریکس
این کشورها در پی این رویارویی و پس از 
فرجام شکست رویکرد مداخله جویانه 
امریکا در کشورهای منطقه خاورمیانه 
تصمیم گرفتند گروهی را تشکیل دهند 
که »بریکس« نام گرفت و در سال ۲۰۱۲ 
اعلام موجودیت کرد. کشورهای عضو 
این گروه به عنوان یک ائتلاف فراقاره ای 
که کوشیده اند چهارچوب جدیدی را 
برای اقتصاد و سیاست جهانی بنا کنند، 
در مجموع ۴۱ درصد جمعیت جهان، 
۲۶درصد مساحت زمین در گستره 5 قاره 
جهان، ۲5 درصد تولید ناخالص جهانی 
و ۲۰ درصد تجارت جهانی را به خود 
اختصاص داده اند، همچنین مجموع 
جمعیت این گروه ۲.۸۸ میلیارد نفر 
و مساحت گستره جغرافیایی ۳۹.۷ 
میلیون متر مربع و تولید ناخالص این 
کشورها هم ۱5.۸ هزار میلیارد دلار برآورد 

شده است.
اما آنچه ضرورت فعال کردن بیش از 
پیش این گروه را دوچندان می سازد، 
اهدافی است که کاستن از اعتبار دلار 
به عنوان ارز معیار تجارت بین المللی 
را دنبال می کند. چنان که تشکیل 

صندوق »ذخیره ارزی بین المللی« بر 
اساس ارز کشورهای عضو در دستور کار 
اعضای این کشورها قرار گرفته است. 
همچنین تشکیل یک بانک چندملیتی 
از دیگر دستورکارهای »بریکس« به شمار 
می آید که اعضا با هدف جایگزین کردن 
سامانه مالی ارتباطات بین بانکی جهانی، 

شکل گیری آن را دنبال می کنند.
آلترناتیو جهانی

»بریکس« در قیاس با دیگر نهادهای 
سیاسی و اقتصادی بین الملل یک گروه 
بزرگ و پرشمار به حساب نمی آید، 
بنابراین اعضای آن در حال طراحی 
مکانیسم هایی برای پیوستن کشور های 
دیگر و شکل دادن به سطحی فراگیرتر 
هستند. در امتداد این هدف، چین 
به دنبال افزودن بر تعداد اعضای این 
گروه است تا به این ترتیب اتحادیه 
جدیدی را تحت عنوان »بریکس پلاس« 
با شرکت ۱۱ کشور تشکیل دهد. در 
همین چهارچوب ایران، پاکستان، 
بنگلادش، نیجریه، کره، مکزیک، 
اندونزی، ترکیه، فیلیپین و ویتنام 
کشورهای تشکیل دهنده این سازمان 
خواهند بود؛ گروهی که در مقایسه با 

زامبری عبدالقدیر، وزیر خارجه مالزی که در پاسخ 
به دعوت همتای ایرانی خود در رأس هیأتی به 
تهران سفر کرد، ظهر دیروز مورد استقبال حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان قرار 
گرفت. توسعه همکاری ها و مناسبات دوجانبه، مسائل 
منطقه ای و مهم ترین موضوعات و تحولات بین المللی 
از جمله دستورکارهای گفت و گوی میان دو هیأت بود.

وزرای خارجه ایران و مالزی، پس از آنکه بر سر یک میز 
به گفت وگو نشستند، در نشست خبری مشترک در 
جمع خبرنگاران شرکت کرده و به تشریح رایزنی های 
انجام شده پرداختند. امیرعبداللهیان در این نشست 
با اشاره به گفت و گوهای مهم و سودمندی که  شکل 
گرفت، گفت: در خصوص تحولات جهان اسلام 
باتوجه به جایگاه بالای مالزی در میان کشورهای 
اسلامی گفت وگوهای مهم و ارزشمندی انجام شد. 
وزیر امور خارجه در ادامه با بیان اینکه کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو طرف در تهران  بزودی برگزار 
می شود و از سوی ایران وزیر ارتباطات ریاست این 
کمیسیون را عهده دار خواهد بود، گفت: از سال ۲۰۱۷ 
تاکنون کمیسیون مشترک اقتصادی میان دو کشور 
برگزار نشده و این یکی از دستاوردهای سفر آقای 
عبدالقدیر به ایران است. وی ادامه داد: دو طرف بر 
نقش مهم دیپلماسی سران تأکید کردیم و آقای رئیسی 
رئیس جمهور ایران از نخست وزیر مالزی برای سفر به 
تهران دعوت کردند و دعوت متقابلی نیز برای ایشان 

وجود دارد و ما از طریق دیپلماتیک در حال تنظیم زمان 
سفر سران میان دو طرف هستیم.

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه عنوان کرد: با توجه 
به ظرفیت بالای مالزی در بازار حلال و کیفیت خوب 
تولیدات حلال ایران موافقت شد که در این زمینه با 
یکدیگر در سطح جهانی همکاری های بیشتری داشته 
باشیم و سندی هم میان سازمان استاندارد دو طرف 
در حال آماده شدن است. در بخش های کنسولی هم 
نسبت به استرداد مجرمین توافق کردیم با همکاری 
دستگاه قضایی دو طرف در تبادل های خود تسریع 
ببخشیم و در گام اول موافقت شد که زندانیان زن در 
آینده ای نزدیک تبادل شوند. همچنین در خصوص 
برخی موضوعات منطقه ای، جنگ اوکراین، تحولات 
افعانستان، سوریه و فلسطین نیز تبادل نظر داشتیم.

هشدار جمهوری اسلامی به دولت ها و پلیس 
سوئد و دانمارک

اینکه در  بیان  با  امیرعبداللهیان همچنین 
این دیدار هتک حرمت به کتب آسمانی و 
قرآن کریم را قویاً محکوم کردیم، گفت: مایلم 
به نام جمهوری اسلامی ایران به دولت ها و 
پلیس سوئد و دانمارک هشدار بدهم که جهان 
اسلام تداوم هتک حرمت به قرآن کریم را 
تحمل نخواهد کرد. براساس نشست اخیر وزرای 
خارجه کشورهای  اسلامی ایده تحریم کالاهای 
این دو کشور مطرح و توسط افراد حاضر هم 
پیگیری می شود. عبدالقدیر نیز در این نشست 
با بیان اینکه سفر اول من به تهران گام مثبتی 
از سوی مالزی در جهت تقویت روابط با ایران 
و همچنین نشان دهنده تعهد دولت اتحاد 
مالزی تحت رهبری نخست وزیر مالزی در جهت 
تقویت روابط با تمامی کشورهای مسلمان 
است، گفت: ما از طریق تعاملات با این منطقه 
دارای پویایی هستیم و در طول نشست در 
خصوص پیشرفت روابط دوجانبه موجود و 
پتانسیل همکاری در حوزه های مختلف گفت و گو 
داشتیم. همچنین درباره همکاری در بخش های 
کشاورزی، گردشگری و آموزش و در خصوص 
مسائل منطقه ای و بین المللی از جمله فلسطین 

و اسلام هراسی نیز صحبت کردیم.

گزارش

گروه سیاسی

ائتلاف های بزرگی همچون»G ۲۰« یک 
مجموعه بزرگ بین المللی اقتصادی به 
شمار می آید و انتظار می رود افق روشنی 
پیرامون همگرایی اعضای آن در قالب 

این مجموعه ترسیم کند.
پیوند ایران

نقطه پیوند ایران با این گروه بین المللی 
در دعوت »پکن« از رئیسی برای سخنرانی 
در اجلاس سال گذشته »بریکس« که 
به میزبانی چین برگزار شد، شکل 
گرفت؛ زمانی که رئیس جمهور ایران 
در ویدیوکنفرانس سران کشورهای عضو 
این گروه، جمهوری اسلامی را شریکی 
پایدار و قابل اتکا خواند که می تواند 
نقش مهمی در اتصال »بریکس« به 
گلوگاه های انرژی و بازارهای بزرگ جهانی 
داشته باشد. رئیسی همچنین از آمادگی 
کشور برای به اشتراک گذاشتن همه 
توانمندی ها و ظرفیت های کشور از 
جمله ذخایر کم نظیر انرژی، شبکه های 
حمل و نقل و ترانزیت کوتاه و ارزان، ثروت 
استثنایی نیروی انسانی آموزش دیده و 
نیز دستاورد های علمی چشمگیر، برای 
نیل به اهداف »بریکس« سخن گفت. 
به گفته او، »بریکس« به عنوان نهادی 
پیشرو و متشکل از اقتصاد های بزرگ 
نوظهور توانسته است با ارائه الگو ها و 
ابتکارات مناسب، روند های جدیدی را 

در جهان شکل دهد.
تحقق منافع دوسویه

ذیل این اهمیت و نقشی که ایران 
می تواند در روند تحقق منافع دوسویه 
با اعضای »بریکس« داشته باشد، 
درخواست عضویت کشورمان در این 
گروه در نشست سال گذشته مطرح 
شد که چین و روسیه به استقبال آن 
رفتند. در حال حاضر ۱۹ کشور تقاضای 
عضویت در گروه بریکس را مطرح 
کرده اند و جمهوری اسلامی جزو اولین 
کشورهایی بوده که تقاضای عضویت را 
مطرح کرده است. به اعتقاد ناظران، 
حضور رسمی ایران در این سازمان 
نقطه عطف بزرگی در روابط تجاری 
کشورهای بریکس خواهد بود. در همین 
چهارچوب، حسین امیرعبداللهیان 
در نشست دو هفته پیش در تهران، 
اهمیت ژئوپلیتیک کشورمان به نسبت 
دیگر کشورهای عضو را یادآور شد و از 
آغاز شراکت ایران و بریکس در برخی 
حوزه ها از جمله در کریدور شمال - 
جنوب خبر داد. وی در این رابطه گفته 

است: »همکاری های ایران و چین برای 
اتصال چین به خلیج فارس، دریای 
عمان و اقیانوس هند نیز عملاً چین و 
هند را به عنوان دو بنیانگذار بریکس به 
هم متصل می کند و از طریق حمل و 
نقل ترکیبی می تواند چین را به آفریقای 

جنوبی و حتی برزیل متصل کند.«
موقعیت ترانزیتی مهم ایران

این سخن به معنایی نشان می دهد 
ایران از یک سو در جایگاه منبع 
تأمین کننده انرژی و نیروی انسانی 
کارآمد و از سوی دیگر فراهم کننده 
امکان های ترانزیتی میان کشورهای 
اصلی عضو »بریکس« می تواند نقش 
اثرگذاری ایفا کند. دسترسی دریایی 
ایران به هند و آفریقا و از سوی دیگر، 
امکان اتصال به روسیه از طریق 
)ترکمنستان،  چندگانه  مسیرهای 
قزاقستان، قفقاز به روسیه و همچنین 
مسیر دریای خزر( و همچنین تلاش 
کشورهای آفریقایی برای یافتن مسیر 
جایگزین کانال سوئز که این کشورها 
را به کریدور جنوب- شمال ایران سوق 
می دهد، این امکان را فراهم می کند تا 
کشورمان به عنوان رابط بین کشورهای 
شرق، مرکز و جنوب آفریقا با روسیه و 
شمال اروپا نقش آفرینی کند. این در 
حالی است که در پی بروز جنگ اوکراین 
و مواجه شدن روسیه با محدودیت های 
ترانزیتی از جمله عدم دسترسی این 
کشور به گلوگاه های ترانزیتی بین المللی 
و چشم انداز مبهم تجارت این کشور 
با غرب، ضرورت دسترسی آسان به 
کریدورهای ترانزیتی مطلوب و ارزان 
را مطرح کرده و نقش ایران را که 
مناسب ترین مسیر دسترسی روسیه به 
محدوده آب های آزاد به شمار می آید، 
بیش از پیش برجسته ساخته که 
می تواند علاوه بر رفع نیازهای داخلی 
خود بتواند با کشورهای مشترک المنافع 

به آسانی تجارت کند.
به هر روی استقبال کشورهای عضو 
»بریکس« از پیوستن ایران به این گروه 
و تلاش پیوسته ایران برای فعال کردن 
بالقوه بین المللی اش  ظرفیت های 
در قالب ائتلاف ها و مجموعه های 
سیاسی، اقتصادی و بین المللی، زیر 
سایه رویکرد همگرایی دولت سیزدهم 
ارزیابی می شود که می کوشد کمترین 
حضور و ظرفیتی را به فرصتی برای تحقق 

منافع ملی کشور تبدیل کند.


